3. *Cristocentrismo*

- 56.** Vuestro Maestro es uno sólo: Cristo.
Magister vester unus est, Christus.
Mt 23, 10
- 57.** Yo soy el Camino, la Verdad y la Vida.
Ego sum via et veritas et vita.
Joh 14, 6
- 58.** Sin mí no podéis hacer nada.
Sine me nihil potestis facere.
Joh 15, 5
- 59.** Porque el mensaje de la cruz es necesidad para los que se pierden, pero para los que se salvan es fuerza de Dios. Pues está escrito: «*Destruiré la sabiduría de los sabios, y desecharé la prudencia de los prudentes*». [...] ¿No hizo Dios necia la sabiduría de este mundo? En efecto, ya que, en la sabiduría de Dios, el mundo por medio de su sabiduría no conoció a Dios, quiso Dios salvar a los creyentes, por medio de la necedad de la predicación. Pues los judíos piden signos, los griegos buscan sabiduría; nosotros en cambio predicamos a Cristo crucificado, escándalo para los judíos, necedad para los gentiles; mas para los llamados, judíos y gentiles, predicamos a Cristo, fuerza de Dios y sabiduría de Dios. Porque lo necio de Dios es más sabio que los hombres, y lo débil de Dios es más fuerte que los hombres. Considerad si no, hermanos, vuestra

⁴⁹ ESCRIVÁ DE BALAGUER, JOSEMARÍA, *Camino*, n. 367 (⁵⁷Madrid 1992)

3. Cristocentrismo

vocación; pues no hay entre vosotros muchos sabios según la carne, ni muchos poderosos, ni muchos nobles; sino que Dios escogió la necedad del mundo para confundir a los sabios y Dios eligió la flaqueza del mundo para confundir a los fuertes; escogió Dios a lo vil, a lo despreciable del mundo, a lo que no es nada, para destruir lo que es, de manera que ningún mortal pueda gloriarse ante Dios.

Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, his autem, qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est. Scriptum est enim: *Perdam sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobabo* (cf. Is 29, 14; Ps 33, 10). [...] Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes. Quoniam et Iudaei signa petunt, et Graeci sapientiam quaerunt, nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis, Iudaeis atque Graecis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed, quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu Dei.